2. Est autem etiam falsa gloria, quando laudantes errore falluntur, sive in rebus, sive in hominibus, sive in utrisque. Nam in rebus falluntur, quando putant in bonum esse quod malum est: in hominibus autem, quando putant eum bonum esse qui malus est: in utrisque vero, quando et id quod est vitium, virtus putatur; et ipse qui propter hoc laudatur, non habet quod putatur, sive sit bonus, sive sit malus. Donare quippe res suas histrionibus, vitium est immane, non virtus: et scitis de talibus quam sit frequens fama cum laude; quia, sicut scriptum est, *Laudatur peccator in desideriis animae suae, et qui iniqua gerit, benedicitur* (Ps 9,3). Hic laudatores non falluntur in hominibus,

prevalenciándose de estas alabanzas, se entregan al vicio, son tales cuales no sospechan, si no los ven, aquellos que los alaban. Finalmente, si alguien se finge justo no siéndolo, sino que cuanto laudable hace a la vista de los hombres, lo hace no por Dios, o sea, por la verdadera justicia, sino que busca y quiere la sola gloria de los hombres; si aquellos entre los cuales goza de esa fama con loa creen que sólo por Dios lleva esa vida laudable, no se engañan en las cosas, sino en la persona. Lo que creen bueno, lo es; pero a quien tienen por bueno, no lo es. Y si alguno, por ejemplo, es tenido por bueno por su pericia en las artes mágicas, y se cree que ha libertado a su patria por medio de artes que él absolutamente desconoce, alcanzando entre los perversos esa constante fama con loa, que es la gloria, yerran los encomiadores en ambas cosas: en la realidad, porque toman por bueno lo que es malo, y en la persona, porque tienen por bueno al que no lo es. Y así, en estos tres casos es falsa la gloria. En cambio, cuando alguno es justo en Dios y por Dios, es decir, verdaderamente justo, y esa justicia es la causa de su constante fama con loa, entonces la gloria es verdadera; pero no se ha de creer que esa gloria hace feliz al justo, sino que más bien se ha de felicitar a quienes le alaban por su acertado juicio y por su amor al justo. Pues ¿cuánto más provechosa ha sido la gloria de Jesucristo, Señor nuestro, no para El mismo, sino para aquellos para quienes fue provechoso con su muerte?

3. Mas no es verdadera su gloria entre los herejes, aunque entre ellos parezca tener esa constante fama con loa. Y no es

sed in rebus: malum est enim quod bonum esse credunt. Illi autem qui hoc malo largitionis vitiosi sunt, tales utique sunt, quales eos hi qui laudant non suspicantur esse, sed cernunt. Porro si se quisquam iustum fingat, et non sit, sed totum quidquid coram hominibus laudabiliter agere videtur, non agat propter Deum, hoc est propter veram iustitiam, sed solam quaerat et diligat ab hominibus gloriam; illi autem apud quos frequens est eius fama cum laude, non eum putent nisi propter Deum laudabiliter vivere, non falluntur in re, sed falluntur in homine. Quod enim bonum esse credunt, est bonum; sed quem bonum esse credunt, non est bonus. Quod si putetur, verbigratia, bonum artium peritia magicarum, et dum quisque patriam liberasse eisdem quas omnino nescit artibus creditur, frequentem cum laude famam, quae gloria definita est, apud homines impios consequatur; errant in utroque qui laudant: et in re scilicet, quia id quod malum est, bonum putant; et in homine, quia non est quod putant. Quapropter fama est in his tribus generibus gloria. Cum autem de aliquo per Deum et propter Deum iusto, hoc est veraciter iusto, causa ipsius iustitiae frequens est fama cum laude; vera quidem gloria est; non tamen ea credendum est beatificari iustum, sed laudantibus gratulandum est, quia recte iudicant, et diligunt iustum. Quanto magis ergo Dominus Christus, non sibi, sed eis profuit gloria sua, quibus profuit morte sua?

3. Sed non est vera eius apud haereticos gloria, apud quos tamen frequentem famam videtur habere cum laude. Non est haec vera glo-

verdadera porque se engañan en la realidad y en la persona, teniendo por bueno lo que no lo es y pensando que Cristo es lo que no es. Creer que el Hijo unigénito no es igual al Padre, no es bueno; creer que el Hijo unigénito de Dios es hombre solamente y no Dios, no es bueno; creer que la carne de la Verdad no es verdadera carne, no es bueno. De estas tres cosas que he mencionado, creen la primera los arrianos, la segunda los fotinianos, y los maniqueos la tercera. Y como ninguna de ellas es buena, ni Cristo es ninguna de ellas, se engañan en ambos extremos, y no dan a Cristo la verdadera gloria, aunque parezca que entre ellos vive la constante fama con loa de Cristo. Los herejes, absolutamente todos, cuya enumeración sería muy prolija, que no juzgan rectamente de Cristo, por eso yerran, porque no juzgan lo bueno y lo malo según la verdad. También los paganos, ya que hay muchos elogiadores de Cristo, se engañan en ambas cosas, por decir que fue un hombre extraordinario, conforme a su opinión y no según la verdad de Dios. Tachan a los cristianos de necios, mientras alaban a Cristo como a un mago, demostrando así lo que ellos estiman; pero no aman a Cristo, porque aman lo que Cristo no era. Y así, en ambas cosas se equivocan, ya que el ser mago es una cosa mala, y Cristo no fue mago, porque es bueno. Y como no vamos a tratar aquí de aquellos que vituperan y blasfeman a Cristo, por tratar sólo de la gloria con que fue glorificado Cristo en el mundo, síguese que el Espíritu Santo no le glorificó con la verdadera gloria, sino en la santa Iglesia católica. En las otras partes, es decir,

ria, quia in utroque falluntur: nam et bonum putant esse quod bonum non est, et Christum putant esse quod Christus non est. Unigenitum enim Filium aequalem non esse gignenti, non est bonum: unigenitum Dei Filium hominem tantum esse, non Deum, non est bonum: Veritatis carnem non esse veram carnem, non est bonum. Horum trium quae dixi, primum sentiunt Ariani, secundum Photiniani, tertium Manichaei. Sed quia et eorum nihil est bonum, et Christus nihil est eorum, in utroque falluntur: nec dant veram gloriam Christo, quamvis apud eos esse videatur cum laude frequens fama de Christo. Et omnes prorsus haereticis, quos commemorare nimis longum est, qui de Christo non recte sentiunt, ideo errant, quia et de bonis rebus ac malis non verum sentiunt. Pagani etiam quoniam sunt Christi plurimi laudatores, et ipsi in utroque falluntur, qui non secundum veritatem Dei, sed potius secundum suam suspicionem dicunt eum fuisse hominem magum. Christianos quippe velut imperitos vituperant, Christum autem velut magum laudant, ac sic produunt quod amant: Christum vero non amant; quoniam quod non erat Christus, hoc amant. Ideo ergo in utroque falluntur, quia et magum esse malum est; et magus non fuit Christus, quia bonus est. Quapropter quoniam de his nihil hoc loco dicendum est, qui Christum vituperant atque blasphemant; quia de gloria eius loquimur, qua est glorificatus in mundo: non eum glorificavit Spiritus sanctus vera gloria, nisi in Ecclesia sancta catholica. Alibi enim, id

entre los herejes y entre algunos paganos, no está su verdadera gloria terrena, ni en cualquiera otra parte donde se halle su constante fama con loa. Ved cómo canta el profeta su gloria verdadera en la Iglesia católica: *Levántate, ¡oh Dios!, sobre los cielos, y tu gloria sobre toda la tierra.* Y porque después de su exaltación había de venir el Espíritu Santo y le había de glorificar, tanto el salmo sacro como El mismo prometieron que sucedería lo que ahora vemos cumplido.

4. Escuchad con oídos católicos, y con inteligencia católica entendid estas palabras suyas: *Recibirá de lo mío y os lo anunciará a vosotros.* Porque el Espíritu Santo no es menor que el Hijo, como pensarón algunos herejes; como si el Hijo recibiera del Padre, y el Espíritu Santo del Hijo por cierta gradación de sus naturalezas. Lejos de los corazones cristianos creer, decir o pensar en tal desatino. A continuación El mismo resuelve la dificultad, explicando el motivo de haber dicho esto: *Todas las cosas, dice, que tiene el Padre, son mías; y por eso he dicho que recibirá de lo mío y os lo comunicará a vosotros.* ¿Para qué más? De donde recibe el Hijo, recibe también el Espíritu Santo, esto es, del Padre; porque, en esta Trinidad, el Hijo ha nacido del Padre, y del Padre procede el Espíritu Santo. Solamente el Padre no ha nacido ni procede de otro. En qué sentido ha dicho el Hijo unigénito: *Todas las cosas que tiene el Padre son mías* (porque ciertamente no fueron dichas como a aquel hijo no unigénito, sino al mayor de los dos: *Tú siempre estás conmigo, y todas mis cosas son tuyas*), lo trataremos con mayor diligencia, si

est, vel apud haereticos, vel apud quosdam paganos, vera eius in terris gloria non potest esse, et ubi videtur esse frequens de illo fama cum laude. Vera eius gloria in Ecclesia catholica sic a propheta cantatur: *Exultare super caelos, Deus, et super omnem terram gloria tua* (Ps 107,6). Quia itaque post eius exaltationem venturus erat Spiritus sanctus, et eum glorificaturus, hoc sacer Psalmus, hoc ipse Unigenitus promisit futurum, quod videmus impletum.

4. Quod autem ait, *De meo accipiet, et annuntiabit vobis*, catholicis audite auribus, catholicis percipite mentibus. Non enim propterea, sicut quidam haeretici putaverunt, minor est Filio Spiritus sanctus: quasi Filius accipiat a Patre, et Spiritus sanctus a Filio quibusdam gradibus naturarum. Absit hoc credere, absit hoc dicere, absit a christianis cordibus cogitare. Denique continuo solvit ipse quaestionem, et cur hoc dixerit, explanavit. *Omnia, inquit, quaecumque habet Pater, mea sunt: propterea dixi quia de meo accipiet, et annuntiabit vobis.* Quid vultis amplius? Ergo de Patre accipit Spiritus sanctus, unde accipit Filius; quia in hac Trinitate de Patre natus est Filius, de Patre procedit Spiritus sanctus. Qui autem de nullo natus sit, de nullo procedat, Pater solus est. Quomodo autem dixerit unigenitus Filius, *Omnia quae habet Pater, mea sunt* (quia utique non sic quemadmodum dictum est illi filio non unigenito, sed ex duobus maiori, *Tu mecum es semper, et omnia mea tua sunt* (Lc 15,31); eo loco, si Dominus voluerit, diligenti consideratione

Dios quiere, al tratar de estas palabras que dirige el Unigénito al Padre: *Y todas mis cosas son tuyas, y las tuyas son mías.* Y cerremos aquí este tratado, porque lo que sigue exige otro exordio en su discusión.

TRATADO 101

ACERCA DE AQUELLO QUE DICE EL SEÑOR: "UN POCO MÁS DE TIEMPO Y YA NO ME VERÉIS", HASTA: "EN AQUEL DÍA NO ME PEDIRÉIS NADA"

1. Estas palabras del Señor *Un poco más y ya no me veréis, y otro poco más y me volveréis a ver, porque me voy al Padre*, era tan oscuras para los discípulos antes de verlas cumplidas, que con las preguntas que se hacían unos a otros sobre su significado daban a entender claramente que no las entendían. Continúa diciendo el Evangelio: *Dijéronse, pues, los discípulos unos a otros, ¿qué nos quiere decir con esto: Dentro de poco ya no me veréis, y dentro de otro poco me volveréis a ver, porque me voy al Padre? Decían, pues, ¿qué es esto que El llama poco? No sabemos lo que quiere decirnos.* Estaban agitados por haberles dicho: *Dentro de un poco no me veréis, y después de otro poco me volveréis a ver.* En las palabras precedentes, donde no había dicho: *Dentro de un poco*, sino solamente: *Voy al Padre y ya no me veréis*, les pareció que hablaba con claridad, y nada se preguntaron sobre ellas. Para ellos era esto oscuro entonces, y des-

tractabitur, ubi dicit Unigenitus Patri, *Et mea omnia tua sunt, et tua mea sunt* (Io 17,10): ut hic iste sermo claudatur; quoniam quae sequuntur, aliud poscunt, quo disserantur, exordium.

TRACTATUS 101

DE EO QUOD DOMINUS DICIT, MODICUM ET IAM NON VIDEBITIS ME; USQUE AD ID, ET IN ILLO DIE ME NON ROGABITIS QUIDQUAM

1. Haec Domini verba ubi ait, *Modicum et iam non videbitis me, et iterum modicum et videbitis me, quia vado ad Patrem*, ita obscura erant discipulis, antequam id quod dicit impletum esset, ut quaerentes inter se quid esset quod diceret, omnino se faterentur nescire. Sequitur enim Evangelium: *Dixerunt ergo ex discipulis eius ad invicem, Quid est hoc quod dicit nobis, Modicum et non videbitis me, et iterum modicum et videbitis me, et quia vado ad Patrem? Dicebant ergo, Quid est hoc quod dicit, Modicum? Nescimus quid loquitur.* Hoc enim est quod eos movebat, quia dixit, *Modicum et non videbitis me, et iterum modicum et videbitis me.* Nam in praecedentibus quia non dixerat, *Modicum*, sed dixerat, *Ad Patrem vado, et iam non videbitis me* (Io 16,10); tanquam aperte illis visus est locutus, nec inter se de hoc aliquid quaesierunt. Nunc ergo quod illis tunc obscurum fuit, et mox manifestatum

pués quedó aclarado; para nosotros es ya cosa clara: después de algún tiempo padeció y dejaron de verle; después de otro poco de tiempo resucitó y le vieron de nuevo. Mas que en aquellas palabras: *Ya no me veréis*, quería dar a entender que no le verían más, como lo indica la palabra *ya*, lo dejamos expuesto al tratar de cómo habían de entenderse aquéllas: El Espíritu Santo *argüirá al mundo acerca de la justicia, porque me voy al Padre y ya no me veréis*; es decir, que no verían más a Cristo en carne mortal.

2. Pero conoció Jesús, sigue diciendo el evangelista, *que querían preguntarle, y les dijo: Discutís entre vosotros porque he dicho: Un poco y no me veréis, y otro poco más y me volveréis a ver. En verdad, en verdad os digo que vosotros lloraréis y plañiréis; el mundo, empero, se alegrará; vosotros os contristaréis, mas vuestra tristeza se convertirá en gozo*. Esto puede tomarse en el sentido de que los discípulos se contristaron por la muerte del Señor e inmediatamente se alegraron con su resurrección; el mundo, en cambio, bajo cuyo nombre quiso significar a sus enemigos que le crucificaron, se gozaron de la muerte de Cristo precisamente cuando los discípulos se contristaron. Por mundo puede entenderse la malicia de este mundo, o sea, de los amigos de este mundo, según dice el apóstol Santiago en su Epístola: *El que quiera ser amigo de este siglo, se hace enemigo de Dios*, por cuya enemistad no perdonó ni a su Hijo unigénito.

3. Añade a continuación: *La mujer, cuando da a luz, siente tristeza por haber llegado su hora; mas, una vez que ha dado a luz al infante, olvida su aprieto por el gozo de haber venido un*

est, iam nobis utique manifestum est: post paululum enim passus est, et non viderunt eum; rursus, post paululum resurrexit, et viderunt eum. Illud autem quod ait, *iam non videbitis me*, quia isto verbo, id est, *iam*, hoc intelligi voluit quod eum ulterius non viderent, ibi exposuimus quomodo accipiendum sit, ubi dixit, *De iustitia arguet mundum Spiritus sanctus, quia ad Patrem vado, et iam non videbitis me* (Supra, tr.95): quia scilicet mortalem Christum ulterius non viderent.

2. *Cognovit autem Iesus, sicut sequens Evangelista dicit, quia volebant eum interrogare, et dixit eis: De hoc quaeritis inter vos, quia dixi, Modicum et non videbitis me, et iterum modicum et videbitis me. Amen, amen dico vobis, quia plorabitis et flebitis vos; mundus autem gaudebit: vos autem contristabimini, sed tristitia vestra in gaudium erit*. Et hoc sic accipi potest, quia contristati sunt discipuli de morte Domini, et confestum de resurrectione laetati: mundus autem, quo nomine significati sunt inimici a quibus Christus occisus est, tunc utique laetati sunt occiso Christo, quando sunt discipuli contristati. Mundi quippe nomine, malitia potest mundi huius intelligi, id est hominum mundi huius amicorum. Unde Iacobus apostolus in Epistola sua dicit, *Quicumque voluerit amicus esse huius saeculi inimicus Dei constituitur* (Iac 4,4): quibus inimicitias Dei factum est ut nec eius Unigenito parceretur.

3. Deinde subiungit, et dicit: *Mulier cum parit, tristitiam habet,*

hombre al mundo. Así vosotros ahora tenéis tristeza: volveré a veros de nuevo, y vuestro corazón se llenará de gozo, que nadie os podrá quitar. No parece que este símil sea difícil de entender, por ser clara la comparación y habiendo El mismo expuesto el motivo de haberla puesto. El acto de dar a luz es comparado a la tristeza, y el parto al gozo, que suele ser mayor cuando nace un niño que cuando nace una niña. En cuanto a estas palabras suyas: *Y vuestro gozo nadie os lo arrebatará*, por ser el mismo Jesús su alegría, dejan entrever el dicho del Apóstol: *Resucitando Cristo de entre los muertos, ya no muere, y la muerte no le dominará jamás*.

4. Hasta aquí todas las cosas de este capítulo del Evangelio que hoy explanamos han corrido sin dificultades para la inteligencia; pero hace falta mayor atención en las que siguen. ¿Qué quiere significar con estas palabras: *En aquel día no me rogaréis nada?* Este verbo *rogar* no sólo significa *pedir*, sino también *preguntar*. El Evangelio griego, del cual éste ha sido traducido, tiene un verbo semejante, que puede entenderse de las dos maneras, dejando en pie la ambigüedad; mas, aunque esta ambigüedad quedase resuelta, no dejaría de persistir alguna dificultad. Leemos que Cristo nuestro Señor, después de resucitado, fue interrogado y rogado. Estando para subir al cielo, fue interrogado por los discípulos sobre cuándo había de manifestarse y cuándo sería restituido el reino de Israel; y, estando ya en el cielo, le rogó San Esteban que recibiese su espíritu. Y ¿quién osará decir o pensar que Cristo fue rogado estando en la tierra, y que no ha

quia venit hora eius; cum autem pepererit puerum, iam non memini pressurae propter gaudium, quia natus est homo in mundum: et vos igitur nunc quidem tristitiam habetis; iterum autem videbo vos, et gaudebit cor vestrum, et gaudium vestrum nemo tollet a vobis. Nec ista similitudo ad intelligendum videtur esse difficilis; quoniam comparatio eius in promptu est, eodem ipso exponente cur dicta sit. Parturitio quippe tristitiae, partus autem gaudio comparatur; quod tunc maius esse consuevit, quando non puella, sed puer nascitur. Quod vero ait, *Gaudium vestrum nemo tollet a vobis*, quia gaudium eorum est ipse Iesus, significatum est quod ait Apostolus, *Christus surgens a mortuis iam non moritur, et mors ei ultra non dominabitur* (Rom 6,9).

4. Hucusque in isto Evangelii capitulo, unde hodie disputamus, velut facili intellectu omnia cucurrerunt: acrior necessaria est in his quae sequuntur intentio. Quid est enim quod ait, *Et in illo die me non rogabitis quidquam?* Hoc verbum quod est *rogare*, non solum petere, verum etiam interrogare significat; et graecum Evangelium, unde hoc translatum est, tale habet verbum quod utrumque possit intelligi, ut haec ambiguitas nec inde solvatur; quamquam etsi solveretur, non ideo nulla quaestio remaneret. Dominum etenim Christum, postquam resurrexit, et interrogatum legimus et rogatum. Nam interrogatus est a discipulis ascensus in caelum, quando praesentaretur, et quando regnum esset Israel (Act 1,6): cum vero iam esset in caelo, rogatus est a sancto

de ser rogado sentado ya en el cielo? ¿Que siendo mortal debió de ser rogado y que no ha de serlo siendo inmortal? Roguémosle, más bien, carísimos, que El desate el nudo de esta cuestión iluminando nuestros corazones para penetrar el sentido de sus palabras.

5. Estas palabras: *De nuevo volveré a veros, y se alegrará vuestro corazón, y nadie os arrebatará vuestro gozo*, a mi parecer no se refieren al tiempo posterior a su resurrección, durante el cual les manifestó su cuerpo para que lo viesen y lo tocasen, sino más bien a aquel tiempo del cual había dicho: *El que me ama, será amado de mi Padre, y yo le amaré y me manifestaré a él*. Ya había resucitado, ya se había dejado ver de ellos en su cuerpo, ya estaba sentado a la derecha del Padre, cuando el mismo apóstol San Juan, cuyo es este evangelio, decía en su Epístola: *Amadísimos, ahora somos hijos de Dios, y no se ha manifestado aún lo que seremos; sabemos que, cuando fuere manifestado, seremos semejantes a El, porque le veremos como El es*. Esta visión no es de esta vida, sino de la futura; no es temporal, sino eterna. Esta es la vida eterna, dice la misma Vida: *que te conozcan a ti, Dios verdadero, y a Jesucristo, a quien tú enviaste*. De esta visión y conocimiento dice el Apóstol: *Vemos ahora a través de un espejo y en enigmas, pero entonces veremos cara a cara; ahora conozco en parte, mas entonces conoceré como soy conocido*. Este fruto de todos sus trabajos lo produce ahora la Iglesia con el deseo, entonces lo producirá con la visión; con lágrimas ahora, entonces

Stephano, ut spiritum eius acciperet (ibid. 7,58). Et quis audeat vel cogitare vel dicere, in caelo sedentem Christum rogandum non esse, et in terra manentem rogatum fuisse? rogandum non esse immortalem, rogari debuisse mortalem? Imo, charissimi, rogemus eum, ut nodum quaestionis huius ipse dissolvat, lucendo in cordibus nostris ad videnda quae dicit.

5. Puto enim quod ait, *Iterum autem videbo vos, et gaudebit cor vestrum, et gaudium vestrum nemo tollet a vobis*, non ad illud tempus esse referendum quo resurrexit, eisque suam carnem cernendam tangendamque monstravit (Io 20,27): sed potius ad illud unde iam dixerat, *Qui diligit me, diligetur a Patre meo; et ego diligam eum, et manifestabo meipsum illi* (ibid. 14,21). Iam quippe resurrexerat, iam se illis in carne monstraverat, iam sedebat ad dexteram Patris, quando dicebat idem ipse apostolus Ioannes, cuius est hoc Evangelium, in Epístola sua: *Dilectissimi, nunc filii Dei sumus, et nondum manifestatum est quid erimus: scimus quia cum manifestatum fuerit, similes ei erimus, quoniam videbimus eum sicuti est* (1 Io 3,2). Ista visio non vitae huius est, sed futurae; non temporalis, sed aeterna. *Haec est autem vita aeterna*, dicente ipsa vita, *ut cognoscant te*, inquit, *unum verum Deum, et quem misisti Iesum Christum* (Io 17,3). De hac visione et cognitione dicit Apostolus: *Videmus nunc per speculum in aenigmate, tunc autem facie ad faciem: nunc scio ex parte, tunc autem cognoscam sicut et cognitus sum* (1 Cor 13,12 et 13). Hunc totius laboris sui fructum Ecclesia

con alegría; ahora con oraciones, entonces con alabanzas. Por eso este fruto es del género masculino, porque a este fruto de contemplación se enderezan todos los esfuerzos de la acción. Sólo él es libre, porque es apetecido por sí mismo y no está subordinado a otro. A su servicio está la acción: a él se endereza todo el bien que se hace, porque por él se ejecuta. Allí está el fin de nuestros deseos. Ese fin es eterno, ya que ningún fin nos es suficiente sino el fin que no tiene fin. Esto revelaba a Felipe cuando dijo: *Manifiéstanos al Padre, y esto nos basta*. En esta revelación se prometió el Hijo a sí mismo, diciendo: *¿No crees que yo estoy en el Padre y que el Padre está en mí?* Con razón se nos dice acerca de este fin que con él tenemos bastante. *Nadie os arrebatará vuestro gozo*.

6. Creo que con mayor acierto pueden entenderse aplicadas a esto las cosas anteriormente dichas: *Un poco de tiempo y ya no me veréis, y otro poco más y volveréis a verme*. Ese tiempo módico abarca todo el tiempo en que se desliza este tiempo presente, del cual el mismo evangelista dice en su Epístola: *Esta es la última hora*. Por eso añadió *porque me voy al Padre*, lo cual hay que referirlo a la frase primera, donde dice: *Un poco de tiempo y ya no me veréis*, y no a la segunda, que dice: *Y otro poco de tiempo y me volveréis a ver*. Yéndose al Padre, había de hacer que no le viesen. Y así no lo dijo porque había de morir y separarse de su vista hasta después de haber resucitado, sino porque había de irse al Padre, lo cual realizó después que resu-

nunc parturit desiderando, tunc est paritura cernendo; nunc parturit gemendo, tunc paritura laetando; nunc parturit orando, tunc paritura laudando. Et ideo masculinum; quoniam ad istum fructum contemplationis cuncta officia referuntur actionis. Solus est enim liber; quia propter se appetitur, et non refertur ad aliud. Huic servit actio: ad hunc enim refertur quicquid bene agitur, quia propter hunc agitur; ipse autem non propter aliud, sed propter semetipsum tenetur et habetur. Ibi ergo finis qui sufficit nobis. Aeternus igitur erit: neque enim nobis sufficit finis, nisi cuius nullus est finis. Hoc inspiratum erat Philippo quando dixit: *Ostende nobis Patrem, et sufficit nobis*. In qua ostensione se promisit et Filius dicens: *Non credis quia ego in Patre, et Pater in me est?* (Io 14,8,10). De hoc itaque quod sufficit nobis, rectissime audimus, *Gaudium vestrum nemo tollet a vobis*.

6. De hoc etiam quae superius dicta sunt, melius existimo intelligi, *Modicum et iam non videbitis me, et iterum modicum et videbitis me*. Modicum est enim hoc totum spatium quo praesens pervolat saeculum: unde dicit idem ipse evangelista in Epístola sua, *Novissima hora est* (1 Io 2,18). Ideo namque addidit, *quia vado ad Patrem*: quod ad priorem sententiam referendum est, ubi ait, *Modicum et iam non videbitis me*; non ad posteriorem ubi ait, *et iterum modicum et videbitis me*. Eundo quippe ad Patrem, facturus erat ut eum non viderent. Ac per hoc non ideo dictum est, quia fuerat moriturus, et donec resurgeret, ab eorum aspectibus recessurus; sed quod esset iturus ad Patrem, quod fecit

citó y subió al cielo, habiendo estado con ellos durante cuarenta días. A aquellos que entonces le veían corporalmente, les decía: *Un poco más y ya no me veréis*, porque había de irse al Padre y ya no le verían más en aquella naturaleza mortal, como le veían cuando les decía estas cosas. Con las palabras siguientes: *Otro poco más y me volveréis a ver*, hizo una promesa a toda la Iglesia, así como a ella le había hecho esta otra: *Yo estoy con vosotros hasta la consumación del tiempo*. No demora el Señor en cumplir lo prometido. Un poco de tiempo y le veremos donde ya no tengamos nada que pedir, nada que preguntar, porque no nos quedará nada que desear ni habrá cosa oculta que preguntar. Este tiempo módico nos parece largo ahora que lo estamos viviendo, pero, cuando haya finalizado, veremos cuán corto ha sido. No sea, pues, nuestro gozo como el gozo del mundo, del cual está dicho: *El mundo, empero, se gozará*. No obstante, mientras vivimos con este deseo, no estemos tristes y sin gozo, sino como dice el Apóstol: *Alegres en la esperanza, pacientes en la tribulación*; porque la misma parturiente, a la cual hemos sido comparados, recibe mayor gozo por la prole futura que tristeza por el dolor presente. Y aquí ponemos fin a este sermón, porque lo que sigue encierra en sí una cuestión laboriosa, que no debe ser tratada con brevedad. Por esto la dejaremos para tratarla con más comodidad, si Dios nos lo consiente.

posteaquam resurrexit, et cum eis per quadraginta dies conversatus ascendit in caelum (Act 1,3.9). Illis ergo ait, *Modicum et iam non videbitis me*, qui eum corporaliter tunc videbant, quia iturus erat ad Patrem, et eum deinceps mortalem visuri non erant, qualem cum ista loqueretur videbant. Quod vero addidit, *et iterum modicum et videbitis me*, universae promisit Ecclesiae: sicut universae promisit, *Ecce ego vobiscum sum usque in consummationem saeculi* (Mt 28,20). Non tardat Dominus promissum: modicum, et videbimus eum, ubi iam nihil rogemus, nihil interrogemus; quia nihil desiderandum remanebit, nihil quaerendum latebit. Hoc modicum longum nobis videtur, quoniam adhuc agitur: cum finitum fuerit, tunc sentiemus quam modicum fuerit. Non ergo sit gaudium nostrum quale habet mundus, de quo dictum est, *Mundus autem gaudebit*: nec tamen in huius desiderii parturitione sine gaudio tristes simus, sed sicut ait Apostolus, *Spe gaudentes, in tribulatione patientes* (Rom 12,12); quia et ipsa parturiens, cui comparati sumus, plus gaudet de mox futura prole, quam tristis est de praesenti dolore. Sed huius sermonis iste sit finis: habent enim quaestionem molestissimam quae sequuntur, nec brevitate coarctanda sunt, ut possint commodius, si Dominus voluerit, explicari.

TRATADO 102

SOBRE ESTAS PALABRAS DEL SEÑOR: "EN VERDAD, EN VERDAD OS DIGO: SI ALGO PIDIEREIS AL PADRE EN MI NOMBRE, OS LO DARÁ", HASTA ÉSTAS: "OTRA VEZ DEJO AL MUNDO Y ME VOY AL PADRE"

1. Las palabras del Señor que ahora vamos a explicar son éstas: *En verdad, en verdad os digo que, si alguna cosa pidieréis al Padre en mi nombre, os la dará*. En vista de que muchos piden cosas al Padre en el nombre de Cristo y no las consiguen, ya hemos dicho en anteriores explicaciones sobre este sermón del Señor que no se pide en el nombre del Salvador lo que se pide en contra de la salvación. Porque, cuando se dice *en mi nombre*, no se ha de tomar el sentido material de las sílabas y de las letras, sino el significado de ese sonido y lo que real y verdaderamente se da a entender con ese sonido. Y así, quien no piensa de Cristo lo que debe pensarse del Hijo único de Dios, no pide en su nombre aunque con la lengua pronuncie las sílabas del nombre de Cristo, porque pide en el nombre de aquel en quien piensa cuando pide. Aquel, en cambio, que piensa de El lo que debe pensarse, pide en su nombre y obtiene lo que pide, si no pide cosas contrarias a la salvación; pero las recibe cuando debe recibirlas. Muchas cosas no son negadas, sino aplazada su concesión para el tiempo oportuno. Y así, estas palabras: *os lo dará*, hay que entenderlas de los beneficios que propiamente se refieren a quien pide: Todos los justos son atendidos cuando piden en

TRACTATUS 102

DE EO QUOD DOMINUS AIT, AMEN DICO VOBIS, SI QUID PETIERITIS PATREM IN NOMINE MEO, DABIT VOBIS; USQUE AD ID, ITERUM RELINQUO MUNDUM, ET VADO AD PATREM

1. Domini verba nunc ista tractanda sunt, *Amen, amen dico vobis, si quid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis*. Iam dictum est in superioribus huius dominici sermonis partibus, propter eos qui nonnulla petunt a Patre in Christi nomine, nec accipiunt, non peti in nomine Salvatoris quidquid petitur contra rationem salutis (Supra, tr.73). Non enim sonum litterarum ac syllabarum, sed quod sonus ipse significat, et quod eo sono recte ac veraciter intelligitur, hoc accipiendus est dicere cum dicit, *in nomine meo*. Unde qui hoc sentit de Christo quod non est de unico Dei Filio sentiendum, non petit in eius nomine, etiamsi non taceat litteris ac syllabis Christum; quoniam in eius nomine petit, quem cogitat cum petit. Qui vero quod est de illo sentiendum, sentit, ipse in eius nomine petit; et accipit quod petit, si non contra suam salutem sempernam petit. Accipit autem quando debet accipere. Quaedam enim non negantur, sed ut congruo dentur tempore differuntur. Ita sane intelligendum est quod ait, *dabit vobis*, ut ea beneficia significata sciantur his verbis, quae ad eos qui petunt proprie pertinent. Exaudiuntur quippe omnes sancti pro seipsis, non autem pro omnibus exaudiuntur vel

beneficio propio, no cuando piden en favor de sus amigos o enemigos o de otros cualesquiera, porque no dijo absolutamente: *lo dará, sino: os lo dará.*

2. Y sigue diciendo: *Hasta ahora no habéis pedido nada en mi nombre; pedid y recibiréis, a fin de que vuestro gozo sea completo.* Este gozo completo de que habla, no es ciertamente un gozo carnal, sino espiritual, y que sólo será completo cuando ya no haya más que añadirle. Así, pues, todo cuanto se pide para alcanzar este gozo debe pedirse en nombre de Cristo, si comprendemos la gracia divina, si pedimos la vida verdaderamente bienaventurada. Pedir otra cosa es no pedir nada; no porque esas cosas no sean nada, sino porque, en comparación de cosa tan excelente, nada es cuanto se desea. No es que el hombre, del que dice el Apóstol *que se tiene por algo no siendo nada*, no tenga valor alguno; pero, comparado con el hombre espiritual, que sabe que lo que es lo es por la gracia de Dios, quien presume de cosas vanas no es nada. Rectamente pueden entenderse en este sentido las palabras: *En verdad, en verdad os digo que, si algo pidieréis al Padre en mi nombre, os lo dará*, de modo que por ese algo no se entienda cualquier cosa, sino algo que, comparado con la vida bienaventurada, venga a ser una nada. También lo que sigue: *Hasta ahora no habéis pedido nada en mi nombre*, puede entenderse de dos maneras: no habéis pedido nada en mi nombre, que no habéis conocido como debe ser conocido; o de esta otra: no habéis pedido nada, porque lo que habéis pedido es nada comparado con la vida bienaventurada, que

amicis vel inimicis suis, vel quibuslibet aliis: quia non utcumque dictum est, *dabit; sed dabit vobis.*

2. *Usque modo*, inquit, *non petistis quidquam in nomine meo. Petite, et accipietis, ut gaudium vestrum sit plenum.* Hoc quod dicit gaudium plenum, profecto non carnale, sed spirituale gaudium est: et quando tantum erit, ut aliquid ei iam non sit addendum, procul dubio tunc erit plenum. Quidquid ergo petitur quod pertineat ad hoc gaudium consequendum, hoc est in nomine Christi petendum, si divinam intelligimus gratiam, si vere beatam poscimus vitam. Quidquid autem aliud petitur, nihil petitur: non quia nulla omnino res est, sed quia in tantae rei comparatione quidquid aliud concupiscitur, nihil est. Neque enim prorsus nulla res est homo, de quo ait Apostolus: *Qui se putat aliquid esse, cum nihil sit* (Gal 6,3). In comparatione quippe spiritualis hominis, qui scit gratia Dei se esse quod est, quisquis vana praesumit, nihil est. Etiam sic ergo recte intelligi potest, *Amen, amen dico vobis, si quid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis*; ut hoc quod ait, *si quid*, non quodlibet intelligatur, sed aliquid quod non in beatae vitae comparatione sit nihil. Et quod sequitur, *Usque modo non petistis quidquam in nomine meo*, duobus modis intelligi potest: vel quia non in nomine meo petistis, quod nomen non sicut cognoscendum est cognovistis; vel non petistis quidquam, quoniam in comparatione rei quam petere debuistis, pro nihilo habendum est quod pe-